
PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

DELIBERAZIONE di
G I U N T A  C O M U  N A L E

N. 084 del 25.05.2020

OGGETTO: Disciplina speciale e transitoria per l'ampliamento delle occupazioni 
di suolo pubblico temporanee da parte degli esercizi di somministrazione di 
alimenti e bevande. Approvazione

L'anno duemilaventi (2020) e questo giorno venticinque (25) del mese di maggio, alle 
ore 13:40, nell'apposita sala delle riunioni, si è riunita la Giunta Comunale.

COMPONENTI PRESENTI - ASSENTI
XCalamai Simone - Sindaco

XBaiano Antonella - Assessore

XFanti Alberto - Assessore

XVespi Valentina - Assessore

XVignoli Alberto - Assessore

XForastiero Giuseppe - Vice Sindaco

Al momento dell'approvazione della presente proposta di deliberazione, risultano 
presenti n.6 ed assenti n. 0 componenti.

Presiede il Sindaco, Calamai Simone.

Assiste il Segretario Generale Aquino Vera.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  D.C.C.  n.  13  del  31/03/2020 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione

finanziario 2020-2022 e relativi allegati;

PREMESSO CHE

-  la  gravità  dell’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19  ha  determinato  l’assunzione,  a  livello

nazionale  e  regionale,  di  diversi  provvedimenti  succedutisi  nel  tempo  e  volti  a  fronteggiare

l’epidemia (tra cui deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, decreto-legge 23

febbraio 2020, n. 6, DPCM 23 febbraio 2020, DPCM 25 febbraio 2020, DPCM 1° marzo 2020,

decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9, DPCM 4 marzo 2020, DPCM 8 marzo 2020, DPCM 9 marzo

2020, DPCM 11 marzo 2020, Direttiva del Ministro per la Funzione Pubblica 12 marzo 2020, n. 2,

decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, DPCM 22 marzo 2020, decreto-legge 25 marzo 2020, n.19,

DPCM 1°aprile 2020, DPCM 10 aprile  2020, DPCM 26 aprile  2020,  DPCM 17 maggio 2020,

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33);

-  con  il  DPCM  del  26  aprile  2020,  il  Governo  ha  avviato  la  cd  Fase  2  dell’emergenza

epidemiologica da Covid-19 che ha visto la riapertura, a far data dal 4 maggio 2020, di determinate

attività produttive e il graduale allentamento delle misure restrittive adottate, seppur confermando le

limitazioni agli  spostamenti  e le  prescrizioni  in ordine al  rispetto della distanza di  sicurezza di

almeno un metro e all’utilizzo della mascherina protettiva;

- sono rimaste comunque sospese, tra le altre:

•le attività produttive, industriali e commerciali, “ad eccezione di quelle dell’allegato 3”, tra le quali

sono  comprese  le  attività  edilizie  di  costruzione  di  edifici,  di  ingegneria  civile,  di  lavori  di

costruzione specializzati, che dal 4 maggio 2020 possono riprendere ad essere esercitate sull’intero

territorio nazionale;

• le attività commerciali al dettaglio, fatta eccezione per le attività di vendita di generi alimentari e

di prima necessità, le edicole, i tabaccai, le farmacie, le parafarmacie;

•le attività dei servizi di ristorazione, fra cui bar, pub, ristoranti, gelaterie, pasticcerie; per i quali

viene consentita però la ristorazione con consegna a domicilio e la vendita per asporto;

- con il DPCM del 16 maggio 2020, nella progressiva ripartenza dal periodo di lock down, è stata

prevista  dal  18  maggio  2020,  la  ripresa  di  tutte  le  attività  commerciali  al  dettaglio  e  di

somministrazione,  purché  nel  rispetto  di  rigide  prescrizioni  precauzionali,  attinenti  sia  il

contingentamento della clientela “servibile”, sia il rispetto delle distanze di sicurezza e l’utilizzo di

strumenti di protezione individuale (mascherine, guanti, igienizzanti…), come stabilito dal DPCM

17 maggio 2020 e relativi allegati, e dall’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana

n. 57 del 17 maggio 2020;

- inoltre, con il decreto-legge 19/05/2020, n. 34, cd Decreto Rilancio, all’art. 181 vengono previste

agevolazioni relative all’occupazione del suolo pubblico per le attività di somministrazione di

cui all’art. 5 della L. 287/1991e, in particolare, al comma 2 viene stabilito che fino al 31 ottobre

2020 le domande di nuove concessioni per l’occupazione di suolo pubblico ovvero di ampliamento

delle superfici  già'  concesse sono presentate in  via telematica  all'ufficio  competente  dell'Ente

locale, con allegata la sola planimetria, in deroga  al  Decreto del Presidente  della  Repubblica 7

settembre  2010, n. 160 e senza applicazione dell'imposta di bollo di cui al Decreto del  Presidente

della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642.

RITENUTO, CONSEGUENTEMENTE, NECESSARIO:



-adottare una “Disciplina speciale e transitoria dettata per l’ampliamento delle occupazioni di suolo

pubblico”,   nel  rispetto  delle  misure  di  prevenzione  della  diffusione  virologica  in  corso,  in

applicazione  del  citato  art.  181  del  decreto-legge  34/2020  e  come  parziale  deroga  al  vigente

“Regolamento  per  l’applicazione  del  canone  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche”,

approvato  con  D.C.C.  n.  25  del  22/03/2007,  allo  scopo  di  incrementare  gli  spazi  per  il

posizionamento di ulteriori attrezzature per il  ristoro e consentire più agevolmente il rispetto dei

distanziamenti  e  i  contingentamenti  normativamente  previsti,  attraverso  l’ampliamento  delle

concessioni già rilasciate o la concessione di nuove occupazioni;

VALUTATO CHE:

l’obbligo  posto  a  capo  degli  esercenti  di  tutelare  la  salute  pubblica  attraverso  il  rispetto  delle

prescrizioni  statali  previste,  che  si  sostanziano  essenzialmente  nel  distanziamento  sociale  e  nel

contingentamento  degli  accessi,  impone  una  valutazione  anche  sulla  tenuta  economica  e  sul

sostegno alle attività produttive e commerciali, al fine di contenere i danni che potrebbero derivare

dalla situazione di emergenza all'intero tessuto cittadino, producendo costi sociali e minori introiti

per l’Amministrazione;

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO

sostenere quelle attività di ristorazione che costituiscono un settore economico fondamentale per la

socialità  della  nostra  comunità,  ma  che  hanno  dovuto  sospendere  ogni  attività  nel  periodo  di

chiusura dovuto alla pandemia e non dispongono degli  spazi  necessari  per la rigenerazione dei

servizi prestati attuando le prescrizioni sul distanziamento sociale  attualmente in vigore;

E RITENUTO ALTRESI' OPPORTUNO

estendere la misura in oggetto con riguardo sia alla durata sia alla platea dei soggetti beneficiari: in

particolare, si ritiene opportuno prevedere l’applicazione della suddetta Disciplina speciale fino al

31 dicembre 2020 e a beneficio di tutti gli esercizi di somministrazione, comprese quindi le attività

che  vengono esercitate  sui  posteggi  fuori  mercato  di  cui  all’allegato C al  Regolamento  per  la

disciplina dello svolgimento dell’attività di commercio su aree pubbliche;

VISTO l'elaborato predisposto dal servizio Gestione del Territorio;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile dell’Area A Programmazione e

assetto del territorio Arch.Giacomo Dardi e dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Andrea

Benvenuti ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.LGS. 267/2000allegati alla presente deliberazione;

Con votazione unanime espressa dagli aventi diritto in forma palese,

DELIBERA

-di approvare la narrativa che precede;

-di approvare la “Disciplina speciale e transitoria per l’ampliamento delle occupazioni di suolo

pubblico  temporanee  da  parte  degli  esercizi  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande”,

indicate in premessa, applicabile dalla data odierna al 31 OTTOBRE 2020;

- di raccomandare al Consiglio comunale l’estensione della Disciplina speciale di cui sopra fino al

31 dicembre 2020 e di coinvolgere nella platea dei beneficiari tutte le attività di somministrazione,



ivi comprese quelle esercitate sui posteggi fuori mercato di cui all’allegato C al Regolamento per la

disciplina dello svolgimento dell’attività di commercio su aree pubbliche

-di dare atto che al di fuori del campo applicativo della presente disciplina, resta, invece, vigente la

disciplina attuale per le altre tipologie di cui al suddetto “Regolamento”;

- di dichiarare il presente atto, per i motivi di urgenza sopra evidenziati, con separata ed unanime

votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 del TUEL 267/2000.



Richiesta di occupazione di suolo pubblico ai sensi  del D.L. 34/2020 
“Decreto Rilancio” in esenzione dal pagamento Cosap  

 

 
Al Comune di Montemurlo  

comune.montemurlo@postacert.toscana.it  

suap@comune.montemurlo.po.it  

 

 

Il sottoscritto _________________________________________________ 

nato a ___________________________ (______) il _________________  

C.F. ______________________________  

residente a _________________________ Via ______________________ 

In qualità di: __________________________________________________ 

dell’impresa __________________________________________________ 

con sede a _______________________ Via _________________________ 

Partita Iva ___________________ PEC _____________________________ 

email ____________________________ tel. _________________________ 

CHIEDE 

[   ] NUOVA occupazione di suolo pubblico per complessivi ___________ mq 

[   ] ESTENSIONE della attuale occupazione di suolo pubblico (concessione/ 

autorizzazione n. _____ del ____________) per ulteriori ____________ mq 

 

Indicare in dettaglio se trattasi di  

- spazio antistante il locale in cui si esercita l’attività 

- spazio fronteggiante il locale, al di là della sede stradale e prospiciente 

l’attività 

- spazio nelle immediate vicinanze del il locale in cui si esercita l’attività 

come da planimetria allegata.   

 

L’occupazione avverrà attraverso la posa di strutture amovibili come dehors, 
elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane, tavolini, sedute e ombrelloni 
, funzionali all’attività di ristorazione (descrivere): 



 ____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 

La sicurezza del passaggio dei pedoni e la sicurezza dei clienti nell’area di 

parcheggio occupata è garantita dalle seguenti attrezzature: 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 

E’ intenzione del sottoscritto rimuovere le attrezzature di cui sopra alla chiu-
sura del locale, per poi riposizionarle al momento della riapertura       SI   NO 

barrare la scelta 

Il/La sottoscritto/a, consapevole che le dichiarazioni mendaci, la falsità negli 

atti e l’uso di atti falsi comportano l’applicazione delle sanzioni amministrativa 

e penale di cui al comma 1 bis dell’articolo 75 e all’art. 76 D.P.R. 445/2000, 

come modificati dall’articolo 264 del DL 34/2020, 

sotto la propria responsabilità 

DICHIARA  

- di rispettare le disposizioni del Regolamento per l’applicazione del canone 

per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvato con D.C.C. n. 25 del 

22/03/2007, nonché la Disciplina speciale e transitoria per l’ampliamento del-

le occupazioni di suolo pubblico temporanee da parte degli esercizi di som-

ministrazione di alimenti e bevande, approvata con D.G.C. n. ___ del 

_____________  

- di lasciare libero da qualsiasi occupazione lo spazio corrispondente alla car-

reggiata stradale 

- di fare salvi i diritti dei terzi 



- di obbligarsi a riparare tutti i danni derivanti dall’occupazione permessa 

- di obbligarsi a rispettare le disposizioni contenute nel D.LGS. 285/1992 e 

s.m.i. (Nuovo Codice della Strada) e nel D.P.R. 495/1992 (Regolamento di at-

tuazione del nuovo codice della strada), oltre che nei regolamenti comunale 

di polizia urbana, edilizia e d’igiene vigenti 

- di rispettare e adempiere a tutti gli oneri connessi alla tutela della sicurezza 

e igiene e di predisporre tutti gli apprestamenti necessari a garantire la sicu-

rezza dei luoghi di lavoro nel rispetto del D.LGS. 81/2008 e delle misure stra-

ordinarie per contenere la diffusione dell’epidemia da Covid-19 

- di essere consapevole che l’esenzione dal pagamento dei tributi di occupa-

zione di suolo pubblico riguarda il solo periodo fino al 31 ottobre 2020 ; salvo 

proroga 

- di essere consapevole che lo svolgimento del servizio e la permanenza di 

persone è consentita fino e non oltre le ore 24,00 e che e l’occupazione de-

cadrà il 31 ottobre 2020,salvo proroga. 

SI IMPEGNA 

- a rimuovere le opere installate e/o ad adeguare e/o a ridurre le aree occupa-

te in ampliamento, su semplice richiesta degli organi di vigilanza e controllo, 

laddove siano ravvisate situazioni pregiudizievoli alla fruizione degli spazi 

pubblici in sicurezza 

- ad adeguarsi alle indicazioni degli organi di vigilanza e controllo, ove sorga-

no conflitti con altri operatori per l’occupazione dell’area pubblica in amplia-

mento, e comunque in tutti i casi in cui sorgano conflitti tra più esercenti; 

- a esercitare l’attività secondo modalità conformi alla disciplina igienico-

sanitaria vigente 

- a garantire che l’occupazione del suolo pubblico avvenga senza inibire il 

passaggio dei veicoli necessari alle operazioni di soccorso e, quando sui 

marciapiedi, preservando comunque un passaggio libero adeguato per i pe-

doni. 



ALLEGA  

- PLANIMETRIA dettagliata della occupazione   

- documento di identità del firmatario o eventuale procura, se la domanda è 

firmata digitalmente.  

 

Data ___________________ Firma _____________________  

 



Comune di Montemurlo 

Disciplina speciale e transitoria per l’ampliamento  delle occupazioni di 
suolo pubblico temporanee da parte degli esercizi d i somministrazione 
di alimenti e bevande 

1. Ai fini delle occupazioni di cui alla presente disciplina, si applica il Regolamento per 
l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvato con D.C.C. n. 
25 del 22/03/2007, salvo quanto appresso modificato o derogato. 

2. La presente disciplina riguarda esclusivamente l’occupazione di suolo pubblico attraverso la 
posa di strutture amovibili come dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane, 
tavolini, sedute e ombrelloni , funzionali all’attività di ristorazione ed è applicabile agli esercizi di 
somministrazione di alimenti e bevande di cui all’art. 5 L. 287/1991 e alla L.R. Toscana 62/2018 
(art. 47: 1. Ai fini del presente capo, si intende: a) per somministrazione di alimenti e bevande, 
la vendita per il consumo sul posto, che comprende tutti i casi in cui gli acquirenti consumano i 
prodotti nei locali dell'esercizio o in una superficie aperta al pubblico, intesa come adiacente o 
pertinente al locale, appositamente attrezzati e gestiti per la funzionalità dell'esercizio; b) per 
superficie di somministrazione, l'area appositamente attrezzata per essere utilizzata per la 
somministrazione, compresa quella occupata da banchi, scaffalature, tavoli, sedie, panche e 
simili, nonché lo spazio funzionale esistente tra dette strutture, se accessibile alla clientela. Non 
costituisce superficie di somministrazione l'area occupata da magazzini, depositi, locali di 
lavorazione, cucine, uffici e servizi; c) per impianti e attrezzature di somministrazione, tutti i 
mezzi e gli strumenti finalizzati a consentire il consumo di alimenti e bevande, nei locali e nelle 
superfici di cui alla lettera a)). 

3. La richiesta di occupazione di suolo pubblico di cui alla presente disciplina deve essere 
presentata in modalità telematica (via PEC firmata digitalmente o via email con allegato il 
documento di identità del firmatario) al Sueap del Comune di Montemurlo 
(comune.montemurlo@postacert.toscana.it, suap@comune.montemurlo.po.it, sul modello 
allegato, esente bollo, corredata da planimetria. La stessa si intende accolta decorsi cinque 
giorni lavorativi dalla sua presentazione , salvo siano necessari adeguamenti successivi 
riguardanti la sicurezza della mobilità. 

4. Il Sueap, nel suddetto termine di conclusione del procedimento, procede ad acquisire i pareri 
dei servizi comunali coinvolti, ciascuno per gli aspetti di propria competenza. Si intende 
comunque acquisito il parere favorevole del servizio interessato decorsi tre giorni dalla sua 
richiesta da parte del Sueap. 

5. In caso di prescrizioni riguardanti le interferenze con la mobilità pedonale e motorizzata, 
l’esercente dovrà adeguarsi alle direttive comunicate dal responsabile Sueap. 

6. E’ consentito occupare, per la posa delle strutture di cui al punto 2., aree attigue agli esercizi di 
somministrazione, sia ampliando la superficie già autorizzata sia con nuova occupazione, fino a 
un massimo di 200mq. 

7. Quando ’occupazione riguarda aree a parcheggio lungo strada, non possono essere occupati 
più di quattro stalli, e dovranno essere precisate le modalità di messa in sicurezza dei clienti. 

8. Resta ferma l’osservanza di tutte le regole del distanziamento interpersonale e di quelle 
necessarie a garantire la fruibilità dell’area da parte dei pedoni e l’accesso da parte dei mezzi di 
soccorso.  



9. Il posizionamento delle strutture oggetto della presente disciplina può essere ammesso anche 
sul lato opposto della strada rispetto all’ubicazione dell’esercizio di somministrazione: il silenzio 
assenso si forma decorsi sette giorni lavorativi da l momento della presentazione .  

10. Restano integralmente applicabili le vigenti disposizioni in materia di contenimento 
dell’inquinamento acustico e le correlate attuali limitazioni in termini temporali e di decibel 
consentiti. Il servizio all'aperto è consentito fino e non oltre le 24,00. L'esercente resta 
responsabile di avvertire la Polizia Municipale in caso di assembramenti di persone, pena la 
revoca dell'occupazione di suolo pubblico e salvo ulteriori provvedimenti del Prefetto. 

11. E’ fatto carico agli esercenti di provvedere a ogni misura di contenimento epidemiologico, 
mediante la sanificazione degli arredi secondo i protocolli e le ordinanze vigenti in materia. 

12. L’amministrazione potrà limitare le occupazioni di cui alla presente disciplina per specifiche 
necessità di manifestazioni o altre esigenze di interesse pubblico, ivi compresa la possibilità di 
rimessaggio giornaliero delle attrezzature. 

13. La presente disciplina si applica dalla data di approvazione della relativa deliberazione di 
Giunta al 31 ottobre 2020, salvo proroga.  



PROPOSTA DI DELIBERA
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 84/2020

AREA PROGRAMMAZIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO

Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

OGGETTO: Disciplina speciale e transitoria per l'ampliamento delle occupazioni di suolo pubblico 
temporanee da parte degli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande. 
Approvazione

Il sottoscritto Funzionario, Responsabile dell'Area, con riferimento alla proposta di Deliberazione di cui 
all'oggetto al fine della sua adozione da parte dell'organo deliberativo competente, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della medesima aisensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Giacomo DARDI

Lì, 25.05.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PROPOSTA DI DELIBERA
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 84/2020

AREA PROGRAMMAZIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO

Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

OGGETTO: Disciplina speciale e transitoria per l'ampliamento delle occupazioni di suolo pubblico 
temporanee da parte degli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande. 
Approvazione

Il sottoscritto Responsabile Servizi Finanziari

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, 
comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 25.05.2020

Andrea BENVENUTI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 84 del 25/05/2020

PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

OGGETTO: Disciplina speciale e transitoria per l'ampliamento delle occupazioni di suolo pubblico 
temporanee da parte degli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande. Approvazione

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

Simone Calamai Vera Aquino

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2020-05-26T10:57:40+0200
	AQUINO VERA


		2020-05-26T10:53:58+0200
	Simone Calamai




